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ÚVOD

V bakalářské práci se zabýváme tématem systémové péče o děti týrané, zneužívané

a zanedbávané. Problematika syndromu CAN je problematikou velmi závažnou, široce

diskutovanou, avšak není rozhodně něčím novým a ve společnosti stále přetrvává

výrazný postoj, že tato problematika je tabu a s dětmi se o ní nehovoří.

Tento jev se vyskytoval ve všech dobách a kulturách. V minulosti byly děti často

obětovány při náboženských rituálech, usmrceny pokud je rodiny nemohly uživit nebo

docházelo k usmrcení dítěte neprovdanou matkou proto, aby na ni nepadla hanba

a odsudek společnosti. I dnes nejsou, a to ani v ekonomicky rozvinutých zemích,

výjimkou matky, které zanechají dítě hned v porodnici, dají je do baby boxu nebo

v nejhorším případě své dítě po porodu usmrtí.

V rodinách, ve kterých dochází k týrání, zneužívání či zanedbávání dětí, jsou rodiče

necitliví k potřebám dítěte. Rodiče dítě nadměrně kritizují, trestají, zneužívají,

neovládají svojí impulzivitu a agresivitu. U rodin sociálně slabších je tato problematika

viditelnější. V dobře situované a spořádané rodině je tento jev latentnější. Následně se

u dítěte objevuje řada příznaků a reakcí, krátkodobých nebo dlouhodobých, bez ohledu

na způsob ubližování dítěti. Reakce se liší v závislosti na věku dítěte a jeho

osobnostním založení. Pokud příznaky trvají déle, přecházejí do posttraumatického

syndromu. U dětí se může objevit transgenerační přenos, kdy si dítě přebírá naučené

vzorce chování. Z tohoto důvodu je důležité, aby existovala systémová péče, která by

pomohla těmto dětem v jejich stávajícím a budoucím životě.

Úvodní kapitola bakalářské práce definuje syndrom CAN. Následující kapitola je

věnována druhům a formám syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte.

Dále se dočteme, jakými následky mohou děti trpět, jaká je prevence a jaká legislativa

existuje v této problematice. Zabýváme se péčí o tyto děti a shrnujeme statistiky za

posledních pět let.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit stávající systém péče o oběti syndromu CAN,

nalézt nedostatky a následně formulovat zlepšení systémové péče.

K zjištění stanovených cílů je použita kvalitativní metoda výzkumného šetření.

Rozhovory jsou provedeny s odbornými pracovníky, kteří jsou zahrnuti v problematice

dětí se syndromem CAN.
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 Cílem práce je i odpovědět na stanovené výzkumné otázky: „Je sociální prostředí,

ve kterém děti vyrůstají, nejčastější příčinou vzniku syndromu CAN? Je stávající péče

o děti se syndromem CAN systematická?“ Odpovědi jsou získány na základě

vyhodnocení získaných dat z rozhovorů s odbornými pracovníky.
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1 Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

Problematika týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte existovala již od

pradávna. V dnešní době nalezneme řadu publikací obsahujících toto téma.

Nejznámějšími autory, kteří se problematikou syndromu CAN zabývají, jsou Dunovský,

Dytrych a Matějček. Dunovský (1995, s. 15) definuje syndrom CAN: „Syndrom

týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, obecně označovaný v anglosaské

literatuře jako Child Abuse and Neglect (CAN) a odtud převzatý i do naší terminologie,

je soubor nepříznivých příznaků v nejrůznějších oblastech stavu a vývoje dítěte i jeho

postavení ve společnosti, v rodině především.“ Převážně se jedná o úmyslné ubližování

dítěti vlastními rodiči či jeho vychovateli. V krajním případě výsledkem těchto příznaků

je zabití dítěte.

Vágnerová (2003, s. 593) vysvětluje syndrom CAN jako poškození stavu (tělesného,

duševního i společenského) a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku nenáhodného

jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby. Toto jednání je ve společnosti hodnoceno

nepřijatelně.

Dle Vaníčkové (1999, s. 13) bylo 20. století typické zvýšenou citlivostí vůči násilí

na dětech, což vedlo k přijetí významných dokumentů ochraňujících děti – Charta práv

dítěte v roce 1924, Konvence o právech dítěte z roku 1959 a roku 1989 byla vytvořena

Úmluva o právech dítěte. V šedesátých letech na základě uvedených dokumentů

odborníci identifikovali syndrom bitého dítěte, později hovořili o psychickém strádání

a citovém týrání dětí. Následně byl vytvořen syndrom zneužívaného a zanedbávaného

dítěte, který ve své publikaci zmiňuje i Špeciánová (2003, s. 20).

Syndrom zneužívaného a zanedbávaného dítěte byl prvně popsán na třetí evropské

konferenci pro prevenci týrání dětí konané v Praze roku 1991, uvádí Špeciánová

(2003, s. 20). Zdravotní komise Rady Evropy navázala na tuto konferenci a definovala

hlavní pojmy. Syndrom zanedbávaného a zneužívaného dítěte definovala jako vědomé

či nevědomé aktivity, které jsou konány dospělým člověkem (rodič, vychovatel) na

dítěti a jejichž následkem je poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte. Dalším

definovaným pojmem je tělesné týrání, kdy dochází k tělesnému ublížení anebo

k nezabránění utrpení dítěte, včetně otrávení nebo udušení dítěte. Posledním pojmem je

sexuální zneužívání, kdy je dítě nepatřičně postaveno sexuálnímu kontaktu, činnosti

či chování. Zahrnuje pohlavní dotýkání, styk či vykořisťování kýmkoliv, komu bylo dítě

svěřeno do péče anebo kýmkoliv, kdo dítě zneužívá.
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 Vágnerová (2004, s. 593) dodává, že: „různé způsoby ubližování mohou vést

k rozdílným důsledkům, a proto odlišujeme problémy vzniklé deprivací

(tj. nedostatečným uspokojováním různých potřeb), týráním a zneužíváním.“

Upozorňuje, že poškozujícím je nejčastěji rodič (případně další členové rodiny), pokud

jsou k dítěti necitliví a bezohlední, pokud je podřizují nebo využívají k uspokojení

vlastních potřeb. Lze to chápat jako zneužití fyzické nebo psychické nadřazenosti

a moci dospělého nad komplementárně podřízeným dítětem.

Celá problematika se může jevit jako jednostranný akt ze strany agresora. Dunovský

(1995, s. 15) upozorňuje, že jde o zvláštní interakci všech zúčastněných osob, složek

a podmínek, v nichž tento proces probíhá. Záleží na společensko-kulturním vzorci

vztahu dospělí – děti, postavení rodičovství a jeho významu ve společnosti, jde

i o právní úpravu a hlavně o osobnost rodičů, ale i dětí a jejich schopnosti čelit těmto

aktivitám či jim nadměrně podléhat.

2 Formy a druhy syndromu CAN

„Špatné zacházení s dítětem je úmyslné nebo neúmyslné chování pečující osoby,

které se vymyká společenským normám a ohrožuje dítě,“ upozorňuje Matoušek (2010,

s. 27). V současnosti se rozlišují následující typy špatného zacházení s dětmi: tělesné

týrání (podoby bití, trhání vlasů, opaření, odpírání jídla apod.), sexuální zneužívání

(incest, sexuální praktiky s dětmi, pornografie, sexuální rituály), zanedbávání

(opomíjení významných potřeb dítěte, případně opouštění dětí) a emoční týrání

(terorizování dítěte kritikou, nadávkami a jinými druhy ponižování).

Podobné dělení forem syndromu CAN můžeme najít u Dunovského (1995, s. 16)

v tabulce č. 1. Fyzické týrání může mít podobu aktivní nebo pasivní. Do aktivní formy

můžeme řadit různé podoby násilí např. bití, zlomeniny. Do pasivních forem patří

ne-akce, nedostatek aktivity – nedostatečná péče, neuspokojování jeho potřeb nebo

opominutí (většinou záměrné) splnění základních předpokladů pro přiměřený rozvoj sil

a schopností dítěte. Fyzické násilí je velmi úzce spjato s duševním a citovým týráním,

které má taktéž formu aktivní a pasivní. Nadávání, ponižování, výsměch, zesměšňování

dítěte řadíme do aktivní povahy, kam také spadají psychické tresty, šikana, izolace,

nahánění strachu až panické hrůzy dítěti. V pasivní formě jde o nedostatečnou

stimulaci, zanedbávání základních duševních a citových potřeb. Poslední formou


[…]


práce, méně práce v kancelářích a více práce s lidmi.“

Jak byste hodnotil stávající systém péče o děti se syndromem CAN? Kde vidíte

největší problémy v systémové péči a co byste navrhovali?

„Nejsem si jist, zda je tu systém péče o tyto děti. Navrhoval bych více psychologické

pomoci a práci nejen s dítětem, ale i s celou rodinou, zejména matkou.

Dětské oběti by k nám mohli chodit, ale problém je v tom, že o nás moc nevědí.

Povědomí mají spíše o Lince důvěry nebo o Bílém kruhu bezpečí. V tom bych viděl jisté

kroky ke zlepšení. Také je zde problém, že cílová skupina k nám odmítá chodit, nechce

nás kontaktovat. Mohl by existovat jistá kontrola tohoto problému.“

Existují programy na podporu a pomoc rodinám, ve kterých dítě bylo zneužito,

týráno a zanedbáváno?

„U nás nejsou žádné programy na podporu a pomoc rodinám. U nás vlastně ani

neexistují programy pro naši cílovou skupinu.“

S kým nejčastěji spolupracujete při odhalení týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte?

„Toto není naše činnost, ale spolupráci bych viděl s OSPO a PČR.“

Je oběť v rámci legislativy dostatečně ošetřena?

„Ano, je ošetřena. Oběti mají dosti práv. Je to tak složité, že ani nevědí, co mohou

dělat. Obětem zde pomůžeme, sdělíme jí její práva, sepíšeme s ní vše, poskytujeme

i finanční pomoc. Všechny naše služby jsou poskytovány zadarmo.“

Je podle Vás společnost dostatečně informována?

„Myslím si, že ne. Když ani já jsem nevěděl, co je syndrom CAN a to pracuji

s oběťmi trestných činů, tak co teprve společnost. Neznám ani projevy zneužívaných,

týraných dětí. Ani nevím, jak bych to zjistil, pokud by týrání nebylo zjevně vidět na těle

dítěte.“

Příloha H – rozhovor s Petrou

Jak je ve Vaší práci zahrnuta problematika syndromu CAN?

„Co znamená syndrom CAN? Sice má profese zahrnuje mladé pachatele, zabývám

se i dětmi, které se stanou obětí trestného činu, ale s týraným, zneužívaným

a zanedbávaným dítětem moc zkušeností nemám. Náplní mé práce je poskytování

informací oběti o právech, které má k dispozici.“

Jak dlouho se této profesi věnujete?

„Na probační a mediační službě pracuji 15 let, ale tuto problematiku vykonávám

necelé dva roky.“

Souvisí se syndromem CAN prostředí, ve kterém dítě vyrůstá?

„Ano, určitě souvisí. Obvykle jde o rodiny sociálně slabší a dítěti se moc nevěnují.“

Jaký je váš postup při podezření případně zjištění na týrané, zneužívané

a zanedbávané dítě?

„Pokud mám podezření na týrané, zneužívané dítě, kontaktuji ihned OSPO a PČR.“

Domníváte se, že dítěti je věnována dostatečná psychologická péče a podpora

v rodině?

„Domnívám se, že psychologické péče v našem okresu je málo a je nedostatečná.

V rodině dítě určitě nedostává podporu, ale samozřejmě najdeme i výjimky, kde se

rodiče snaží dítěti pomoci. Otázkou však je, co se děje v rodině, když na dítěti byl

spáchán trestný čin.“

Ztotožňujete se s myšlenkou, že týrané dítě se v budoucnu stává týrajícím

rodičem?

„Pokud bych měla označit toto tvrzení na škále, stupni, zaškrtla bych, že spíše ano.

Dítě má v rodičích vzor a bere chování rodiče jako za normu.“

Existuje evidence se syndromem CAN? Pracuje se s tím dál?

„U nás ne a jak to mají ostatní organizace, netuším. Jen vím, že na OSPO si vedou

spisové dokumentace.“

Jaké primární preventivní programy jsou realizovány v rámci vaší profese?

„S kolegy pořádáme besedy, přednášky na základních školách, aby děti měly právní

povědomí. A rozdáváme i různé letáčky.“

Jaké kroky by měly být učiněny ke zmenšení počtu týraných, zneužívaných

a zanedbávaných dětí?

„Domnívám se, že by mohla být realizována prevence v této oblasti v celé

společnosti nejenom u dětí.“

Jak byste hodnotil stávající systém péče o děti se syndromem CAN? Kde vidíte

největší problémy v systémové péči a co byste navrhovali?

„Hodnotit mi moc nepřísluší, ale určitě bych dala sociálním pracovníkům větší

pravomoci. Domnívám se, že jejich práce je zaměřena více na psaní spisů a to je

problém. Pravomoci by se mohly týkat to, že by sociální pracovník mohl vykázat

pachatele trestného činu. Další problém vidím v malém počtu psychologů. Problémem

je, že se rodině doporučí, co by mohla udělat, kam by mohla jít, ale už se nekontroluje,

zda to rodina vykonala. Navrhovala bych kontrolu nad tím, jak se rodina snaží pomoci

dítěti i sobě. Snažila bych se vyvinout tlak. Celé trestní řízení by mohlo být efektivnější.“

Existují programy na podporu a pomoc rodinám, ve kterých dítě bylo zneužito,

týráno a zanedbáváno?

„Myslím si, že žádné takové programy nejsou, protože ani my nemáme programy pro

naše klienty.“

S kým nejčastěji spolupracujete při odhalení týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte?

„Spolupracujeme s OSPO a PČR.“

Je oběť v rámci legislativy dostatečně ošetřena?

„Domnívám se, že oběť je dobře legislativně ochráněna. Problém je v tom, že oběti

nerozumí a ani nevědí, jaká mají práva.“

Je podle Vás společnost dostatečně informována?

„Ne, domnívám se, že společnost není informována.“