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Téma práce: aktuální (problematika obětí se dostává do centra zájmu odborné veřejnosti);

práce se zabývá oběťmi syndromu CAN, což z názvu práce není patrné

Rozsah práce: zhruba 50 stran textu bez literatury a příloh, tedy spíše rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená, větší atomizace textu do kapitol a podkapitol (např. kapitola

3 Následky syndromu CAN mohla být začleněna jako podkapitola); názvy některých kapitol

mohly být specifikovány, zúženy (např. 7 Výskyt a vývoj); kapitola 7 Výskyt a vývoj mohla být

zařazena před kapitolu o systému péče o děti trpící syndromem CAN

Cíl práce: jasně definován v úvodu práce, splněn („…vyhodnotit stávající systém péče o oběti

syndromu CAN, nalézt nedostatky a následně formulovat zlepšení systémové péče.“)

Teoretická část práce: odpovídající kompilát; je na zvážení, zda některé části nejsou příliš

podrobné či nadbytečné vzhledem k zaměření a cíli práce, naopak se autorka mohla více

věnovat zákonu o obětech TČ či více rozpracovat stěžejní kapitolu 6. Systém péče o děti

týrané, zneužívané a zanedbávané

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené

- způsob odkazování: odpovídá – Harvardský systém; v textu na publikaci

Dunovský, Dytrych, Matějček (1995) autorka odkazuje pouze autorem Dunovský

(1995)

- použitá literatura: autorka čerpá zejména ze zdroje Dunovský, Dytrych,

Matějček (1995), mohla zapracovat novější zdroje, např. Slaný (2008), Bechyňová

a kol. (2007)

- počet použitých zdrojů: přiměřený, celkem 28 zdrojů, převážně knižních

a legislativních

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; autorka vymezila cíl šetření (uvádí

jako cíl celé práce: „…Cílem bakalářské práce je vyhodnocení stávající péče o oběti

syndromu CAN na základě studia dokumentů a analýzy polostrukturovaných

rozhovorů v regionu Česká Lípa.“), zvolila dvě výzkumné otázky – pouze jedna se

váže k části cíle šetření (a cíli celé BP). Jako metody zvolila kazuistiku (2 děti se

syndromem CAN) a polostrukturovaný rozhovor (8 odborníků pracujících s oběťmi);

část otázek rozhovoru se netýká systému péče. V podkapitole 8.5 Souhrn výzkumu

autorka uvádí výsledky rozhovorů. Výsledky prezentuje přehledně, srozumitelně.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni; autorka na závěr empirické části

uvádí souhrn doporučení pro praxi

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající – po stránce obsahové i formální.

Název práce mohl být specifikován na oběti syndromu CAN. Teoretická část je spíše

průměrným kompilátem, autorka se mohla více zaměřit na systém péče (detailněji popsat

zákon o obětech TČ, roli probační a mediační služby apod.). Empirické šetření přineslo

zajímavé výsledky, avšak koncepce šetření se mírně odchýlila od stanoveného cíle celé práce,

stejně jako teoretická část.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by autorka popsat, co je podstatou kvartální prevence syndromu CAN?

2. Jak posloužily kazuistiky k naplnění cíle empirického šetření (a celé BP)?
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